湖 南 应 用 技 术 学 院

湖应质评发〔2024〕7 号

关于报送 2023—2024 学年第二学期教学院（部）

教学质量监控工作计划的通知

各教学院（部）：

为了进一步规范和加强我校教学质量监控工作，完善校

院两级教学质量监控与保障体系，强化二级学院教学质量主

体责任意识，提升教学质量。根据工作需要，现请各教学院

（部）结合本院（部）的实际情况，认真制定并报送2023—

2024学年第二学期教学质量监控工作计划。具体通知如下：

一、工作计划内容

工作计划应全面、详细地反映本院（部）本学期教学质

量监控工作，具体内容应包括：

1.教学院（部）教学督导工作小组人员

教学院（部）教学督导工作小组负责组织开展本单位的

教学督导活动，对学院教学执行情况、教学管理、教学质量

和教学秩序等进行监督、评价和指导。

2.常规督查工作

含开展日常教学督查、院级督导和领导班子听课评课、

教学文档材料规范性检查等。

3.教学专项检查

含开展试卷、毕业设计（论文）、实习（实训）、

实验专项检查等。

4.教师教学能力提升

指开展教师教学能力竞赛、青年教师“一帮一”帮扶活

动、青年教师磨课等。

5.教师教学质量评价

利用学校教学质量监控平台，开展多方（学生评教、领

导评教、同行评教）及教师评学等教学评价。

6.其他活动

围绕提升教学质量开展的师生座谈会、教学研讨活动

等。

工作计划内容参见附件《2023—2024 学年第二学期教学

质量监控工作计划表》。

二、报送要求

1.请各教学院（部）高度重视此次报送工作，认真制定

工作计划，确保计划的可行性和有效性。质量监控与评估中

心期末将针对院（部）目标完成情况进行检查通报。

2.请于3月26日前将工作计划表发送至质量监控与评估

中心李珊处，纸质版（加盖公章）交至质量监控与评估中心

办公室。

附件：2023-2024学年第二学期教学质量监控工作计划表

质量监控与评估中心

2024 年 3 月 18 日

附件

2023-2024 学年第二学期教学质量监控工作计划表

学院名称： 教学院长签名：

序号 工作项目 具体内容 开展形式 计划开展时间

教学院（部）

教学督导小组

成员构成

1
常规督查

工作

日常教学督查
检查教师教学规范、学生学习

纪律等。

听课

各学院领导班子成员每学期

听课次数不少于 8 学时，每

次听课时间不少于一节课（45

分钟）。

学院部教学督导小组成员每

学期听课次数不少于20学时

（其中实验〈实训〉课不少于

4 课时），每次听课时间不少

于一节课（45分钟）。

教研室检查 教研室开展教学活动情况

重要时间节点督查
节前、节后和重大活动时间点

教学秩序督查

序号 工作项目 具体内容 开展形式 计划开展时间

教学院（部）

教学督导小组

成员构成

开学检查

1.检查教师到岗情况；

2.检查实验教学和实践教学

准备情况（设备完好，实验用

品、耗材到位）；

3.核对教学计划，查看是否有

错排、漏排课程；

4.检查新开课教学和开新课

教师教学准备情况；

5.检查教学进度制定情况。

期中检查
1.检查教学大纲执行情况；

2.教学进度落实情况。

3.教师教学任务完成情况等

期末检查
教学任务完成情况

期末考试巡查

....

2
教学专项

检查

试卷专项检查

毕业设计（论文）检查

实习、实验专项检查

....

序号 工作项目 具体内容 开展形式 计划开展时间

教学院（部）

教学督导小组

成员构成

3
教师教学

能力提升

青年教师“一帮一”帮扶活动

教师教学能力竞赛活动

....

5
教师教学

质量评价

领导评价

同行评价

学生评价

教师评学

....

6 其他

每学期至少召开一次学生座谈会，听取学

生意见和建议（邀请学校教学督导参加）。

教学研讨活动

....

	关于报送2023—2024学年第二学期教学院（部）
	教学质量监控工作计划的通知
	一、工作计划内容
	二、报送要求